

امام جمعه اردبیل از اقدام برای حذف حجاب در جمهوری آذربایجان انتقاد کرد

حجت‌الاسلام سیدحسین عاملی گفت: مساله حذف حجاب در جمهوری آذربایجان فرهنگ شیعی این سرزمین را نشانه گرفته و فتنه‌انگیزی جدید آمریکا و اسرائیل است.

سرویس جمهوری آذربایجان / خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان: نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبیل در خطبه‌های امروز نماز جمعه از اقدام برخی محافل و نمایندگان جمهوری آذربایجان در تصویب قانون منع حجاب برای بانوان و مسلمانان این کشور به شدت انتقاد کرد. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از ایرنا، حجت‌الاسلام سیدحسین عاملی گفت: مساله حذف حجاب در جمهوری آذربایجان فرهنگ شیعی این سرزمین را نشانه گرفته و فتنه‌انگیزی جدید آمریکا و اسرائیل است.

وی هدف از پیشنهاد تصویب این قانون را بی‌هویت کردن نسل شیعه و مسلمان این جمهوری و غافل کردن مردم جمهوری آذربایجان از مساله قره باغ دانست و افزود: در ماده قانون پیشنهادی که به نام نظام جدید آموزشی جمهوری آذربایجان تدوین شده، حجاب در ۱۱ هر شکلی در سطح مدارس تا دانشگاه‌ها و حتی ادارات دولتی ممنوع شده است.

وی با اشاره به تجربه حجاب زدایی در کشور ترکیه و بی‌نتیجه بودن این امر در آن کشور گفت: جای تعجب است وقتی کشور مسلمان ترکیه پس از چند سال تجربه، فرهنگ حجاب را دوباره احیا می‌کند، کشور مسلمان دیگری در راستای اجرای سیاست‌های آمریکا اقدام به حذف حجاب می‌کند.

وی حضور انسان‌های متدین و فهیم در جمهوری آذربایجان را بزرگترین مانع حذف حجاب در آن سرزمین عنوان کرد و گفت: هویت شیعی جمهوری آذربایجان با این‌گونه اقدامات از بین رفتنی نیست.

عاملی اضافه کرد: فتنه‌گری آمریکا و اسرائیل در جهان اسلام تمام‌شدنی نیست و دو نمونه آن در روزهای اخیر در کشور عراق با اعلام بی‌اعتبار بودن قرارداد الجزایز و در کشور پاکستان با ترور خانم بی‌نظیر بوتو عیان‌تر شد.

وی اظهار داشت: در روزهای پایانی ماه ذی‌الحجه که دو میلیون حج‌گزار در سرزمین وحی گردهم آمده‌اند، متأسفانه مسلمانانی در غزه فلسطین به علت کمبود دارو جان خود را از دست می‌دهند و یا عده‌ای مشابه در عراق گرفتار نسل‌کشی آمریکایی‌ها شده‌اند، آیا می‌توان به چنین امته افتخار کرد؟ امام جمعه اردبیل در ادامه خواستار برگزاری باشکوه عید غدیر در استان اردبیل شد و گفت: این عید بزرگ ولایی، نقشه ادامه راه پیامبر اکرم اسلام (ص) و مسیر مدیریت سیاسی جامعه اسلامی است.

پایان پیام.